
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Indicação dos cursos

Técnicos Subsequentes e da distribuição das vagas

1.3 1.3 – Indicação dos cursos Técnicos Subsequentes e da distribuição das vagas.

Cursos

Técnicos

Subsequentes

(Pós-Médio)

Autorização

de

funcionamento

Turno Duração

(semestres)

Distribuição das vagas

AC* L1

Oriundos de escolas públicas

Total

Vagas

Renda bruta mensal

familiar per capita

igual ou inferior a 1,5

salário mínimo

Independente de

Renda

L2 L3 L4 L5 L6 L7 L8 L9

IFMT Campus Cáceres – Professor Olegário Baldo

Técnico em

Agropecuária

Resolução

CONSUP

77/2016

Matutino 3 15 1 2 1 6 3 2 1 6 3 40

IFMT Campus Cuiabá – Bela Vista

Técnico em

Química

Resolução

CD-CEFET/MT

9/2007

Noturno 4 9 1 1 1 4 2 1 1 3 2 25

Técnico em

Alimentos

Resolução

CD-CEFET/MT

9/2007

Noturno 4 9 1 1 1 4 2 1 1 3 2 25

IFMT Campus Cuiabá – Cel. Octayde Jorge da Silva

Técnico em

Agrimensura

Resolução

CONSUP

5/2018

Noturno 4 9 1 1 1 4 2 1 1 3 2 25

Técnico em
Resolução

EDITAL RETIFICADOR Nº 01 AO EDITAL Nº 026/2021 – PROCESSO SELETIVO DOS CURSOS TÉCNICOS

SUBSEQUENTES 2021/2

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso

de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto Presidencial de 31/03/2021, publicado no Diário Oficial da

União nº 62, de 05/04/2021, seção 2, página 1 e a Diretora de Política de Ingresso e Seleções do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso no uso de suas atribuições legais, designada pela

Portaria IFMT nº 770, de 22.04.2021, de acordo com as disposições da legislação em vigor em razão de erro
material, tornam pública a retificação do Edital 026.2021 do processo seletivo para preenchimento de
vagas dos Cursos de Técnicos Subsequentes para ingresso em 2021/2.

RESOLVEM:

I – Retificar o item 1.3 do Edital nº 026 .2021, no que se refere ao Quadro 01 – 
, conforme segue:

Onde se lê:
 



Edificações CONSUP

13/2017

Noturno 4 9 1 1 1 4 2 1 1 3 2 25

Técnico em

Eletrotécnica

Resolução

CD-CEFET/MT

2/2005

Noturno
4

9 1 1 1 4 2 1 1 3 2 25

Técnico em

Eletrônica

Resolução

CD-CEFET/MT

2/2005

Noturno 4 9 1 1 1 4 2 1 1 3 2 25

IFMT Campus Rondonópolis

Técnico em

Química

Resolução

CONSUP

36/2011

Noturno

4 13 1 1 1 6 3 1 1 5 3 35

IFMT Campus Avançado de Sinop

Técnico em

Administração

Resolução

CONSUP

n°050/2020

Noturno

4 13 1 1 1 6 3 1 1 5 3 35

TOTAL DE VAGAS 260

1.3 1.3 – Indicação dos cursos Técnicos Subsequentes e da distribuição das vagas.

Quadro 01 – Indicação dos cursos Técnicos Subsequentes e da distribuição das vagas.

Cursos

Técnicos

Subsequentes

(Pós-Médio)

Autorização

de

funcionamento

Turno Duração

(semestres)

Distribuição das vagas

AC* L1

Oriundos de escolas públicas

Total

Vagas

Renda bruta mensal

familiar per capita igual

ou inferior a 1,5 salário

mínimo

Independente de Renda

L2 L3 L4 L5 L6 L7 L8 L9

IFMT Campus Cáceres – Professor Olegário Baldo

Técnico em

Agropecuária

Resolução

CONSUP

77/2016

Vespertino 3 15 1 2 1 6 3 2 1 6 3 40

IFMT Campus Cuiabá – Bela Vista

Técnico em

Química

Resolução

CD-CEFET/MT

9/2007

Noturno 4 9 1 1 1 4 2 1 1 3 2 25

Técnico em

Alimentos

Resolução

CD-CEFET/MT

9/2007

Noturno 4 9 1 1 1 4 2 1 1 3 2 25

IFMT Campus Cuiabá – Cel. Octayde Jorge da Silva

Técnico em

Agrimensura

Resolução

CONSUP

5/2018

Noturno 4 9 1 1 1 4 2 1 1 3 2 25

Técnico em

Edificações

Resolução

CONSUP

13/2017

Noturno 4 9 1 1 1 4 2 1 1 3 2 25

Técnico em

Eletrotécnica

Resolução

CD-CEFET/MT

2/2005

Noturno
4

9 1 1 1 4 2 1 1 3 2 25

Técnico em

Eletrônica

Resolução

CD-CEFET/MT

2/2005

Noturno 4 9 1 1 1 4 2 1 1 3 2 25

IFMT Campus Rondonópolis

Técnico em

Química

Resolução

CONSUP

36/2011 e
Noturno

3 13 1 1 1 6 3 1 1 5 3 35

Leia-se:




	Documento assinado eletronicamente por:

